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Diplomová práce je zaměřena na zmapování projevů agrese a agresivity u dětí

předškolního věku. Teoretická část obsahuje vymezení pojmů agrese a agresivita, popis

jejich projevů a faktorů, které je ovlivňují a strategiemi jejich zvládání v prostředí

mateřské školy. Empirická část je realizována dotazníkovou formou, v níž jsou

zjišťovány konkrétní projevy agrese, které se u dětí v předškolním vzdělávání objevují a

postupů,, jakými s těmito projevy učitelky pracují. Projevy u dětí jsou zjišťovány ve své

latentní podobě, prostřednictvím standardizované metody.

Klíčová slova: agrese, agresivita, předškolní věk

Annotation

VONDRUŠKOVÁ, Lucie (2017). Aggression and aggressivity among children in the

nursery school. [Diploma Thesis]. Hradec Králové: Faculty of Education, University of

Hradec Králové.

The dissertation is aimed at mapping the preschool children’s displays of aggression
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implemented via questionnaires, in which tangible displays of aggression are inquired
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teachers’ work with these displays. The children’s displays are inquired in their latent

form, by means of standardized method.
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Úvod

Prostřednictvím této diplomové práce bych chtěla proniknout do problematiky agrese

a agresivity u dětí předškolního věku. Má praxe netrvá dlouho, ale i během této krátké

doby jsem se setkala s projevy agresivního chování u dětí předškolního věku. Je smutné,

jak již 3leté děti dokáží být ve svém chování zlé ke svým vrstevníkům a mnohdy si to

ani neumějí vysvětlit. Právě z toho důvodu jsem se rozhodla zmapovat problematiku

agrese a agresivity dětí, které navštěvují předškolní vzdělávání. Děti v předškolním

věku jsou specifické svým vývojem. Nacházejí se v období, v němž je pro ně typické,

že do sebe vstřebávají vše, co se okolo nich děje. Je to tedy období, ve kterém se dá

všechno zničit anebo všechno naučit. Učí se od nás nápodobou, vstřebávají všechny

pozitivní i negativní podněty okolo sebe. Trendem dnešní doby je zařazovat do

předškolního vzdělávání stále mladší děti, které se ale budou v prostředí mateřské školy

cítit bezradné. Nebudou se v něm cítit bezpečně, nebudou se mít s kým pomazlit,

protože není v silách učitelů, aby mohli v jednom okamžiku obejmout celou třídu plnou

takhle malých dětí. Z nenaplněných potřeb bude přibývat konfliktních situací, které

mohou postupně vyústit až do agresivního chování. Ale vysvětlujte dvouletému dítěti,

že takhle se ke svému kamarádovi nemůže chovat. Bude velice důležité, jak se

k problematice agresivního chování postaví samotní učitelé. Osobně si tedy myslím, že

je potřeba, aby se o tuto problematiku začali více zajímat i učitelé mateřských škol,

protože se agresivní chování dětí bude ve velké míře objevovat i v tomto prostředí.

Cílem mé diplomové práce je zmapovat povědomí a zkušenosti učitelů a učitelek

předškolního vzdělávání týkající se agrese a agresivity dětí předškolního věku vůbec.

Zjistit, jak se agresivní chování dětí v prostředí mateřské školy projevuje, jaké druhy

agrese se u těchto dětí objevují. Utvořit ucelený přehled nejzákladnějších informací

týkajících se problematiky agrese a agresivity u dětí předškolního věku a umožnit tak

učitelům načerpat základní informace týkající se problematiky agrese a agresivity

v mateřské škole.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Etymologie základních pojmů

První kapitola je věnována etymologii slov agrese a agresivita, které jsou ústředním

tématem této práce. Každý si dokáže pod oběma těmito pojmy nějaký význam

představit, ale často se jedná jen o zkreslené informace či domněnky. Proto je cílem

první kapitoly představení různých informací a definic týkajících se těchto dvou pojmů.

Pozornost byla zaměřena jak na slovníky, tak na odbornou literaturu, která se této

problematice věnuje.

1.1 Agrese

Pochází z latinského „aggressio“, což znamená výpad nebo útok proti věci nebo osobě.

Je to také jednání, kterým se projevuje násilí proti nějakému objektu na nepříteli se

záměrem ublížit. Také tento výraz můžeme chápat jako celkové úsilí organismu, aby

dosáhl uspokojení vlastních potřeb. (Edelsberger, 2000). Klimeš (2010) uvádí, že

z psychologického hlediska je agrese útočné jednání proti druhé osobě a tendencí tohoto

útoku je zničit nebo poškodit nějaký majetek. Svoboda (2014) píše, že agrese je projev

vitální síly a vitální je podle něho každý organizmus. Podle něho je potenciálně

agresivní každý jedinec, proto není možné agresi vymýtit. Podle Dahlkeho (2005) je

agrese vnímána jako něco zavrženíhodného a krajně nepříjemného. Mohli bychom ji

zařadit mezi nejdůležitější aspekty životní reality. Také je ale nejhůře zvladatelným

aspektem, který nad námi v mnoha případech vítězí, i když to nechceme. Geist (1992)

píše, že agrese je výpad, napadení nebo útočné chování i ve smyslu fyzického.

Nastupuje obvykle v nějakém určitém okamžiku a bývá reakcí na skutečné či zdánlivé

ohrožení vlastní moci. Prvořadě je namířeno proti druhým osobám, ale za některých

okolností se může vztahovat i vůči vlastní osobě ve formě sebevraždy či sebetrýznění.

Projevuje se jasnými způsoby, jako jsou bití, trhání vlasů, kousání, ale také ve formě

pomluv či ponižování. Je zde uvedeno, že se touto problematikou zabýval Adler, který

agresi charakterizoval jako projev pudu po moci, jehož cílem je dosažení vlastní

nadřazenosti a také S. Freud, podle nějž je pramenem agrese pud zemřít s cílem

destrukce. Více se o jeho pojetí dozvídáme ve Velkém sociologickém slovníku (Linhart,

Petrusek, Vodáková, Maříková, 1996), kde je Freud zmiňován jako nejvýznamnější

reprezentant psychoanalytické koncepce. Freud ji založil na předpokladu tendence dvou
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soupeřících instinktů v lidské osobě – Erotu a Thanata, který se právě v osobnosti obrací

a mění se na agresi. Jak je ale uvedeno, jeho pojetí nebylo psychoanalytiky přijato. Je

sporné, zda je agrese synonymum pro destruktivitu nebo jenom reakcí na nejrůznější

životní frustrace.

Ve Velkém sociologickém slovníku (Linhart, Petrusek, Vodáková, Maříková, 1996) je

uvedeno, že agrese je v sociologickém smyslu chování, které poškozuje druhého,

ubližuje mu, omezuje ho, způsobuje mu utrpení a násilně mu brání ve výkonu činností,

a to vědomě a záměrně. Pojem agrese je úzce propojen s násilím a zlem, ale také

s donucením a mocí. Autoři se zde zmiňují o teorii vrozeného sklonu k agresi, již

nejvýznamněji reprezentuje Freud se svou psychoanalytickou koncepcí a která je

zmíněna výše. Další teorií, kterou se v tomto hesle autoři zabývají, je teorie reaktivní,

která vysvětluje agresi jako odpověď na soubor vnitřních či vnějších podnětů.

Nejznámější teorií, která sem patří, je teorie frustrace – agrese, která je vypracovaná

J. Dollardem. Tato frustrační hypotéza vychází z toho, že každá agrese je vždy

důsledkem frustrace a každá frustrace vede k agresi. V této radikální verzi byla

odmítnuta, ale v umírněné je stále vlivná a vstoupila i do běžného povědomí. Agrese

není pouze reaktivní ani vrozená či naučená, ale je součástí širšího celku, a to z toho

důvodu, že je vázána na osobnost a na její mravní a intelektuální vybavenost, na její

sociální zázemí, interpersonální vztahy a vazby. Čím více se osoba identifikuje

s nízkými hodnotami, a to ve všech sférách, tím vyšší je sklon k agresi. Autoři ještě

v tomto hesle zmiňují, že významným činitelem agresivního chování, který toto chování

umožňuje, je dehumanizace lidských vztahů, která se za určitých okolností stává

předpokladem k agresi a její nejnebezpečnější formou je genocida.

Říčan (1995, s. 21) uvádí, že: „Agrese v politice znamená napadení, například válečné

přepadení jednoho státu druhým. Podobně může přepadnout člověk člověka nebo lev

gazelu, kterou loví, ale vlastně i bacil může napadnout naše tělo – a pěkně agresivně!“

V anglickém internetovém slovníku je agrese definována jako činnost, jejímž cílem je

ovládnutí území nebo jedince, také je zde uvedeno, že se jedná o vztek, násilné chování

nebo pocity. Další příčinou může být také dlouhodobá frustrace (Merriam-Webster,


[…]


u dětí předškolního věku setkáváme a také vytvořit ucelený přehled nejzákladnějších

informací týkající se problematiky agrese a agresivity. Tento cíl byl naplněn. Dále

diplomová práce shrnuje výsledky výzkumných šetření zaměřených nejprve na

povědomí a zkušenosti učitelů týkajících se problematiky agrese a agresivity, a na druhy

agrese, které se objevují u dětí předškolního věku.

Teoretická část popisuje v jednotlivých kapitolách základní informace týkající se pojmů

agrese a agresivita. Nejdříve se teoretická část věnuje vymezení pojmů agrese

a agresivita. Dále podává informace o funkci agrese, reakcích na agrese a druzích

agrese. Další kapitoly se věnují příčinám vzniku agrese, a také jak vzniku agrese

předcházet. Teoretická část je uzavřena kapitolou týkající se chování dětí v mateřské

škole v oblasti agresivního chování a možnosti zvládání agrese v tomto prostředí.

Cílem empirické části bylo zmapování povědomí a zkušeností učitelů s agresivním

chováním dětí předškolního věku. Dále bylo také zjišťováno, se kterými druhy agrese se

může u dětí tohoto věku setkat. Mapování povědomí a zkušeností učitelů bylo

provedeno pomocí dotazníkového šetření a zjišťování druhů agrese u dětí předškolního

věku proběhlo na základě testování dětí Rosenzweigovým obrázkově frustračním

testem. Po vyhodnocení dotazníku a testu bylo možné odpovědět na výzkumné otázky,

položené před samotným výzkumným šetřením. Prostřednictvím kvantitativního

výzkumu bylo zjištěno povědomí a zkušenosti učitelů s agresivitou v předškolním

vzdělávání a také jednotlivé druhy agrese, se kterými je možné se v prostředí mateřské

školy setkat. Cíl práce byl naplněn.

V kapitole věnované diskusi byly veškeré skutečnosti získané výzkumným šetřením

porovnány se čtyřmi dalšími výzkumy, které se zabývaly shodnou problematikou agrese

a agresivity v prostředí mateřské školy. Na základě komparace jednotlivých

výzkumných šetření bylo zjištěno, že se výsledky předloženého zkoumání shodují

s výsledky výše zmíněných autorek.

Závěrem lze tedy říci, že učitelé povědomí o této problematice mají a s projevy

agresivního chování se ve své praxi setkali.
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I

Příloha A

DOTANÍK PRO UČITELE MATEŘSKÝCH ŠKOL

Milé kolegyně a kolegové,

prosím Vás o vyplnění tohoto dotazníku, který je anonymní a poslouží pouze ke

studijním účelům. Získané údaje využiji k vypracování mé diplomové práce, s názvem:

Agrese a agresivita u dětí v prostředí mateřské školy. Předem Vám děkuji za Váš čas,

který strávíte při vyplnění tohoto dotazníku a za Vaše názory, které mi pomohou

zmapovat problematiku agrese a agresivity v předškolním vzdělávání.

Lucie Vondrušková

1. Pohlaví

Žena Muž

2. Jak velká je obec, ve které se nachází Vaše mateřská škola?

0 – 500 obyvatel 501 – 999 obyvatel

1000 – 2000 obyvatel nad 2000 obyvatel

3. Jaké je rozdělení tříd ve Vaší mateřské škole?

Homogenní Heterogenní

4. S jakou věkovou skupinou dětí pracujete? (pokud se jedná o třídu heterogenní,

označte více odpovědí)

2 – 3leté 3 – 4leté 4 – 5leté

5 – 6leté 6 – 7leté

5. Myslíte si, že máte dostatečné informace týkající se agresivního chování dětí

v mateřské škole?

ano ne

nevím nezajímám se

II

6. Pokud byla Vaše odpověď ano, uveďte, odkud tyto informace čerpáte (můžete

označit i více odpovědí)

z literatury na internetu z médií

od odborníků další vzdělávání pedagogických pracovníků

jinak, uveďte:

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

7. Dokážete specifikovat, jaký je rozdíl mezi agresí a agresivitou?

ano ne

8. Pokud ano, uveďte:

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

9. V jakých situacích se s agresivitou nejvíce setkáváte?

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

10. Kdy se agresivita objevuje nejčastěji? (možno označit více odpovědí)

po víkendu po dlouhé nemoci dítěte denně

po delší odmlce (dovolená, prázdniny…) jinak:

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

III

11. Jak se agresivita projevuje? (je možné označit více odpovědí)

fyzické ubližování (kousání, škrábání…)

psychické ubližování (nadávky, ponižování, hádání o hračku…)

sebeubližování (vytrhávání vlasů, mlácení hlavou o zeď…)

poškozování hraček

spor o místo ve skupině

12. Jak agresivitu řešíte? (možno označit více odpovědí)

domluvou fyzickým trestem zakázáním oblíbeného

izolací neřeším jinak:

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

13. Co podle Vás ovlivňuje u dítěte agresivitu? (možno označit více odpovědí)

výchova rodiny počítačové hry televize

společnost sourozenci kamarádi

jiná:

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

________________________________________________________________

14. Zjišťujete viníka nebo potrestáte všechny?

ano, zjišťuji viníka ne, potrestám všechny

15. Pokud se s agresivitou dětí setkáte, informujete rodiče?

ano ne

16. Pokud je Vaše odpověď ne, uveďte důvod:

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________