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Vytyčení cíle práce:

Cíle práce formulovány v anotaci i v úvodu práce a na s. 48.
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Použité výzkumné metody ve vztahu k tématu:
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Dotazník vlastní konstrukce. Standardizovaná metoda - Rosenzweigův obrázkově frustrační test.

Použitá literatura: titulů

Tři cizojazyčné zdroje.

dostatečný – nedostatečný

aktuální – zastaralá

Přílohy:

doplňují text – nedoplňují text
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Prezentace vlastního názoru:
1

2

3

4

5

Shrnutí (úvod, závěr, naplnění cíle práce, využitelnost pro praxi apod.):

Předložená diplomová práce o rozsahu 73 strany je členěna na část teoretickou (39 stran) a praktickou

(35 stran), seznam literatury obsahuje 48 titulů, včetně tří cizojazyčných zdrojů.

Tématem posuzované diplomové práce je problematika agresivity. Diplomantka se soustředila na děti

předškolního věku, kde lze projevy agresivity u dětí již pozorovat a následně může docházet k jejich

rozvoji ve vyšším věku dětí.

V teoretické části podává autorka přehled o základních pojmech (agrese, agresivita, jejich příčiny,

předcházení vzniku agrese, chování dětí v MŠ), věnuje se i tématům, jak výchovným působením zvládat

agresivitu dětí (kap. 4.1, 5.2). Velmi pozitivně hodnotím zařazení a rozpracování subkap. 3.2.1 Pesso

Boyden systém Psychomotor, dále kap. 4 a 5, jak je již uvedeno výše.

Autorka čerpá z odborné literatury, adekvátně cituje, literární zdroje jsou v dostatečném množství

(48titulů), aktuální, včetně tří zahraničních titulů.

Cílem práce bylo zjistit projevy a druhy agrese a agresivity u dětí předškolního věku, jak s těmito projevy

pracují učitelé a jaká je jejich informovanost v oblasti této problematiky.

K metodologické části nemám zásadních připomínek.

Dotazníkového šetření se zúčastnilo 64 respondentů z celé ČR. Dále byl použit Rosenzweigův obrázkově

frustrační test, testováno 53 dětí.

Postrádám časový harmonogram průzkumu.

Získaná data jsou zpracována jednoduchými statistickými metodami a jsou prezentována v přehledných

tabulkách.

Výzkumná část představuje cenný přínos k problematice agresivity u předškolních dětí.

Práce je podnětem k dalším výzkumům v této oblasti, především v oblasti prevence těchto jevů.

Náměty k obhajobě:

předložte časový harmonogram své práce,

uveďte, kdo prováděl testování dětí,

jakým způsobem ve své pedagogické práci využijete získané poznatky.
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